
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 202 del 23-12-2025 
 

Oggetto: Servizio di gestione della pagina Facebook del Comune di Masullas - 
Liquidazione fattura alla ditta Volver Studio di Scanu Violetta (periodo 
ottobre/dicembre 2025) - CIG B62AD56201 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il D.Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.Lgs. n. 209/2024 contenente disposizioni integrative e correttive al Codice dei 

contratti pubblici; 
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 39 del 30/12/2024; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025-2027, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30/12/2024; 
 il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, approvato dalla Giunta Comunale n. 6 

del 22/01/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Claudia Lilliu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 202 del 23-12-2025 
 

Pag. 2 

Premesso che le attività di comunicazione e informazione e la trasparenza, intesa in senso 
ampio e generale, delle pubbliche amministrazioni vanno considerate strategiche, in quanto 
finalizzate a garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’azione amministrativa sancite 
dall’art. 97 della Costituzione, nonché il pieno esercizio della cittadinanza e delle libertà 
individuali da parte dei cittadini.  
Ritenuto opportuno, per tali finalità, valorizzare l’utilizzo della comunicazione pubblica come 
leva strategica essenziale nella gestione dell’immagine dell’Ente e nella relazione con il 
cittadino e gli stakeholder, anche attraverso le nuove piattaforme digitali, che garantiscono 
interattività in tempo reale, interrogabilità e valutabilità delle pubblica amministrazione, 
permettendo sia maggior efficacia sia risparmi di tempo e risorse economiche per i cittadini e le 
imprese. 
Premesso che il Comune di Masullas: 

 riconosce internet ed i social network quali strumenti fondamentali per l’esternazione 
della libertà di pensiero e di espressione così come sancito dall’art. 21 della 
Costituzione della Repubblica Italiana e dall’art. 10 della Convenzione europea per la 
salvaguardia dei diritti dell’uomo e delle libertà fondamentali; 

 considera la comunicazione istituzionale e la gestione dei social media una straordinaria 
opportunità per rafforzare la cittadinanza attiva, una leva strategica non solo per 
assicurare l’informazione e la comunicazione dell’Ente, ma anche per garantire livelli 
efficaci di partecipazione e trasparenza dell’azione amministrativa e nella relazione 
Comune – Cittadini. 

Considerato che la presenza del Comune di Masullas su Facebook costituisce un’interfaccia 
complementare ai tradizionali strumenti di comunicazione, attivata per migliorare l’efficacia e 
la tempestività dell’informazione e partecipazione dei cittadini.  
Richiamata la determinazione n. 58 del 24/03/2025, con cui è stato affidato alla ditta Volver 
Studio di Scanu Violetta, via Gramsci n. 145 - 09095 Mogoro, P.IVA 01257100956, il servizio 
di gestione della pagina Facebook del Comune di Masullas per 24 mesi (dal 01/04/2025 al 
31/03/2027) per un importo complessivo di € 12.000,00. 
Vista la fattura n. 19 del 22/12/2025, protocollo n. 6904 del 22/12/2025, presentata dalla ditta 
Volver Studio di Scanu Violetta, relativa al servizio di gestione della pagina Facebook del 
Comune di Masullas (periodo ottobre/dicembre 2025) per un importo complessivo di € 
1.500,00 (operazione in franchigia IVA). 
Accertata la regolarità del servizio svolto nel periodo ottobre/dicembre 2025. 
Preso atto che:  

a) è stato acquisito il seguente numero di CIG: B62AD56201; 
b) è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010, dalla quale risulta che il conto corrente dedicato è conforme a 
quello indicato in fattura; 

c) è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante acquisizione del 
D.U.R.C. con n. Protocollo INPS_47740268 con scadenza validità 04/02/2026. 

Dato atto che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 202 del 23-12-2025 
 

Pag. 3 

anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 
oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle norme regolamentari; 

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 

Ritenuto, pertanto, poter disporre la liquidazione fattura n. 19 del 22/12/2025, protocollo n. 
6904 del 22/12/2025, presentata dalla ditta Volver Studio di Scanu Violetta, relativa al servizio 
di gestione della pagina Facebook del Comune di Masullas (periodo ottobre/dicembre 2025) 
per un importo complessivo di € 1.500,00 (operazione in franchigia IVA). 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di liquidare e pagare la fattura n. 19 del 22/12/2025, protocollo n. 6904 del 22/12/2025, 
presentata dalla ditta Volver Studio di Scanu Violetta, via Gramsci n. 145 - 09095 Mogoro, 
P.IVA 01257100956, relativa al servizio di gestione della pagina Facebook del Comune di 
Masullas (periodo ottobre/dicembre 2025) per un importo complessivo di € 1.500,00 
(operazione in franchigia IVA). 
Di imputare la spesa sul capitolo 324 – Imp. 132/2025 in conto competenza del bilancio di 
previsione 2025/2027 (CIG B62AD56201). 
Di effettuare il pagamento mediante accredito in conto corrente dedicato secondo le modalità 
indicate nella fattura allegata, che corrispondono ai dati della dichiarazione di tracciabilità dei 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 202 del 23-12-2025 
 

Pag. 4 

flussi finanziari resa ai sensi della Legge n. 136/2010. 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 202 del 23-12-2025 
 

Pag. 5 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione sopra riportata ed esperite le 
verifiche e i controlli di cui al T.U. n. 267/2000, dichiara che l’impegno è regolare sul piano 
contabile. 
 
Masullas, 23-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Broccia Luisa 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-01-2026 al 28-01-2026 (Reg. n. 8). 
 
Masullas 13-01-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 13-01-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


